
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE   DI   ALFANO 

Provincia  di  Salerno 

 
 

UFFICIO  AMMINISTRATIVO   
  

Prot.  N°  3469                                                                                          Alfano,  lì    30  Ottobre  2018 
 

 

 

OGGETTO: 

REALIZZAZIONE  PROGETTO  SERVIZIO  CIVILE "GENIUS LOCI "   PER  N° 

4 VOLONTARI  DA  AVVIARE NEL  COMUNE  DI  ALFANO   -  INCARICO   

PROFESSIONALE   -  CIG:   Z4F258CED6 

N° 035  REGISTRO DETERMINE      N° 189   REGISTRO GENERALE DETERMINE          

 

L’anno DUEMILADICIOTTO   il  giorno  TRENTA  del mese di OTTOBRE nella Casa Comunale. 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

DATO ATTO, che lo scrivente: 

 non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto all’adozione del presente 

atto; 

 non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 si impegna ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 emana l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: come in oggetto; 

VISTI: 

 la delibera Consiliare N° 11 del 07-04-2018, concernente l’approvazione del bilancio relativo 

all’esercizio finanziario 2018-2020 esecutiva ai sensi di legge; 

 il decreto Sindacale con protocollo N° 2058 del 14-06-2017 concernente la nomina dello 

scrivente a Responsabile Area Amministrativa, e riconosciuta la propria competenza in materia; 

 la Legge n. 64 del 6 marzo 2001che  ha istituito il Servizio Civile Nazionale, su base volontaria, 

le cui finalità sono elencate all’art. 1 dello stesso testo normativo; 

 il Decreto legislativo n°77 del 05.04.2002, recante  la disciplina del servizio civile nazionale a 

norma dell’art.2 della legge n°64/2001 e ss.mm.ii; 

 il bando per la selezione di 3.524 volontari da impiegare in progetti di servizio civile nazionale 

nella Regione Campania del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 il Decreto Dirigenziale N° 382 del 10  Luglio 2018, con il quale è stata approvata la graduatoria 

di merito dei progetti di Servizio civile presentati per l'anno 2018, dal quale risulta che i progetti 

presentati dal Comune di Alfano “Genius Loci”  -  “ Madre terra”  e  “ Custodi del tempo”,  

sono stati ammessi a finanziamento per l’impiego di N° 4 giovani volontari per progetto; 

 la delibera di Giunta Comunale N° 91 del 26/10/2018, concernente la presa d’atto dell’avvenuta 

ammissione a finanziamento dei progetti “Genius Loci”  -  “ Madre terra”  e  “ Custodi del 

tempo”, con atto di indirizzo allo scrivente per l’adozione di ogni adempimento e 

determinazione occorrente alla definizione del provvedimento di approvazione della graduatoria 

degli idonei ed ogni altro adempimento occorrente, anche mediante il ricorso a supporto 

professionale esterno con particolare qualificazione nel campo della normativa relativa al 

Servizio Civile Nazionale, con un limite del tetto di spesa di €. 1.000,00 per progetto, avente a 

ORIGINALE 



 

contenuto le attività di supporto nella fase di formazione specifica, gestione e monitoraggio dei 

progetti di servizio civile approvati dal Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 

Nazionale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, evidenziando che la dr.ssa Daniela 

Grippo ha già partecipato nella fase di accreditamento dell’Ente e nelle attività di supporto, 

formazione specifica, gestione e monitoraggio del precedente progetto di servizio civile 

“Anziani e memorie”; 

 

DATO ATTO le attività di svolgimento del progetto “Genius Loci”  approvato, vanno adeguate alle 

esigenze connesse agli adempimenti previsti dal Servizio Civile Nazionale ed a tale scopo con la 

delibera di G.C. N° 91/2018, la stessa si è espressa con indirizzo allo scrivente a dotarsi di un 

supporto esterno; 

 

VISTA: 

 la convenzione per  le  attività di gestione, attuazione e monitoraggio del progetto di servizio   

civile “Genius Loci”  predisposta dall’Ufficio, composta di N° 6 articoli, alla presente allegata; 

 l’offerta di collaborazione, presentata dalla dr.ssa Daniela Grippo, nata a Maratea (PZ)  il 10-09-

1975, residente in Via Hangar N° 1 - 84067 Policastro Bussentino (SA) con C.F. 

GRPDNL75P50E919R, già  incaricata per la fase di accreditamento dell’Ente e nelle attività di 

supporto, formazione specifica, gestione e monitoraggio del precedente progetto di servizio civile 

“Genius Loci” , assunta al protocollo dell’Ente, N° 3321 del 17-10-2018, concernente la 

disponibilità ad effettuare per conto dell’Ente le  attività di gestione, attuazione e monitoraggio 

del progetto di servizio civile “Genius Loci”  ammesso a finanziamento, prevedendo un 

compenso forfettario di €. 1.000,00 omnicomprensivo, con dichiarazione sostitutiva di 

insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità allo svolgimento di detto incarico; 

 

ATTESO che detto l’incarico de quo verrà perfezionato mediante la sottoscrizione della citata 

convenzione è sarà individuata quale prestazione di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2200 del 

C.C.; 

 

RITENUTO necessario dare attuazione agli adempimenti previsti per la realizzazione del progetto in 

parola; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in narrativa:  

1. PROCEDERE a dare attuazione all’atto di indirizzo formulato dalla Giunta Comunale con la 

delibera di Giunta Comunale N° 91 del 26-10-2018, ricorrendo a supporto professionale esterno 

con particolare qualificazione nel campo della normativa relativa al Servizio Civile Nazionale; 

2. APPROVARE la convenzione per  le  attività di gestione, attuazione e monitoraggio del progetto 

di servizio   civile “Genius Loci”   predisposta dall’Ufficio, composta di N° 6 articoli, alla 

presente allegata quale parte integrante e sostanziale; 

3. CONFERIRE con i contenuti, le modalità e la durata, riportati nella succitata convenzione, 

l’incarico di prestazione professionale alla dr.ssa Daniela Grippo, nata a Maratea (PZ)  il 10-09-

1975, residente in Via Hangar N° 1 - 84067 Policastro Bussentino (SA) con C.F. 

GRPDNL75P50E919R, in possesso di idonea esperienza  culturale e professionale in materia di 

Servizio Civile, per l’importo omnicomprensivo  di €. 1.000,00; 

4. PROVVEDERE: 
 con successivi provvedimenti, ad incarico regolarmente espletato che risulterà dall’avvenuto 

compimento dalla rendicontazione delle attività previste dal progetto di servizio civile 

“Genius Loci”  a liquidare, un acconto del 50%  alla presa di servizio dei volontari ed il 

restante 50% ad avvenuta rendicontazione delle attività previste dal progetto, alla 

professionista incaricata;  

 alla pubblicazione della presente sul sito istituzionale del Comune di Alfano nel link” 

Amministrazione trasparente”, nell’apposita sottosezione “Consulenti e collaboratori”;  

5. TRASMETTERE il seguente provvedimento all’Ufficio finanziario, pubblicazione atti, e 

segreteria  per i consequenziali  adempimenti di competenza, impegnando al Cap 173 del  

bilancio 2019, la somma  di €. 1.000,00; 
AVVERTE: 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 Alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l’eventuale autoannullamento nell’esercizio dei poteri di autotutela; 

 giurisdizionale al T.A.R. di Salerno  ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di  sessanta giorni dalla data 
di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 

notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199                                                              

                                                                                   IL  RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                                                    geom. Pietro Detta 
 

 

 

 

 

 

SERVIZIO         FINANZIARIO        E          TRIBUTI  
  

Visto si attesta:    -     La regolarità contabile del procedimento di cui sopra;  
-         La copertura finanziaria dell’impegno di spesa disposto sul Cap. 173  del 

bilancio 2019 
                                                                                            IL RESPONSABILE   SERVIZIO FINANZIARIO   

                                                                                                                     (dott. Antonio mariano Lombardo) 

 

 

 

 
 

  SERVIZIO      ALBO     PRETORIO  

 N°          469  / 2018                           REGISTRO    PUBBLICAZIONI    ATTI  

Copia della presente determina viene affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 

consecutivi dal 30 Ottobre 2018  al  14 Novembre 2018 
IL RESPONSABILE DELL’ALBO  

                                                                                                           (Pietro Detta)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONVENZIONE  PER  LE  ATTIVITA’   DI   GESTIONE,  ATTUAZIONE   E 

MONITORAGGIO   DEL   PROGETTO  DI  SERVIZIO   CIVILE  "GENIUS LOCI "     

APPROVATO  DALLA  REGIONE   CAMPANIA 

 

TRA 
 
COMUNE DI ALFANO, C.F. 84001650658, con sede in Alfano (SA), alla Piazza Combattenti N° 

7, rappresentato il Responsabile del Servizio Amministrativo geom. Pietro Detta, nato a Alfano il 

19-07-1959, il quale interviene nel presente atto in nome e per conto dell’Ente che rappresenta - che 

nel prosieguo dell’atto verrà per brevità chiamato anche “Comune di Alfano”. 
 

E 
 
Il/La sig.   ________________________________________ , nato/a in  _______________________ 

il _______________________, Codice Fiscale                  , il quale interviene in questo atto in qualità 

____________________“affidatario/a”. 
 

PREMESSO  CHE 
 
 la Legge n. 64 del 06/03/2001 ha istituito il Servizio Civile Nazionale; 
 
 l’art. 3 della predetta legge prescrive i requisiti che devono essere posseduti da enti ed 

organizzazioni privati che intendano presentare progetti per il Servizio Civile volontario; 
 
 
 

CONVENGONO  E  STIPULANO  QUANTO  SEGUE 
 

ART. 1 –  

Oggetto e finalità 
 
La presente convenzione disciplina i rapporti fra l’affidatario/a e il Comune di Alfano per le  

attività  di  gestione, attuazione e monitoraggio  del  progetto di servizio  civile "GENIUS LOCI "    

ammesso a finanziamento per l’impiego di N° 4 giovani volontari, con Decreto Dirigenziale N° 382 

del 10  Luglio 2018 della regione Campania; 
 
 

ART. 2 –  

Competenze 
 
All’affidatario/a, svolge le attività di  gestione, attuazione e monitoraggio  del  progetto di servizio  

civile "GENIUS LOCI";  Il Comune di Alfano, nella propria qualità di sede di attuazione di 

progetto, si avvale del servizio dei volontari allo stesso assegnati. 
 
 

ART. 3 –  

Obbligazioni 
 
All’affidatario/a, al fine di realizzare il progetto di servizio civile "GENIUS LOCI"  provvede: 

 ad effettuare le selezioni dei candidati al Servizio Civile;  

 alla formazione prevista dei volontari sulla base del progetto da realizzare; 

 a svolgere le attività di gestione amministrativa dei volontari assegnati , dall’avvio al servizio 

fino al termine del progetto; 

 a svolgere le attività di organizzazione, gestione, rendicontazione all’Ufficio Nazionale per il 

Servizio Civile o alla Regione Campania relative ai corsi di formazione generale per i volontari 

avviati al servizio,; 

 a predisporre modelli formativi inerenti la formazione specifica nonché a fornirli al Comune di 

Alfano; 

 a svolgere il monitoraggio in itinere dei progetti e della formazione; 

 ad inviare le comunicazioni periodiche inerenti la corrente gestione dei progetti all’Ufficio 

Nazionale per il Servizio Civile ed alla Regione Campania.  

 

Il Comune di Alfano provvede: 

 a comunicare periodicamente i dati inerenti le presenze-assenze dei volontari; 

 a comunicare tempestivamente qualsiasi novità intervenuta a modificare il rapporto operativo fra 

Comune e volontario/i; 

 ad assolvere i propri obblighi di natura economica ai sensi del successivo art. 4. 
 

 
 

ART. 4 – 

 Rapporti  economici 
 
Il Comune di Alfano si impegna a corrispondere all’affidatario/a la somma di € 1.000,00 quale 

corrispettivo omnicomprensivo ad esecuzione degli obblighi di cui all’art. 3 della presente 

convenzione, e durerà fino alla fase di rendicontazione del progetto in parola, con un acconto del 

50%  alla presa di servizio dei volontari ed il restante 50% ad avvenuta rendicontazione; 
 
 

ART. 5 – Inadempimento 
 
Ciascuna delle Parti potrà recedere dalla presente convenzione qualora l’altra Parte non abbia 

adempiuto ad alcuna delle proprie obbligazioni, purché tale inadempimento sia stato contestato dalla 

Parte adempiente a mezzo raccomandata A/R e sia perdurato oltre trenta giorni dalla data di 

ricevimento della predetta contestazione. 
 
 

ART. 6 –  

Norma  finale 
 
Per tutto quanto non previsto dalla presente convenzione le Parti fanno riferimento alle norme del 

Codice Civile e delle leggi in materia. 
 
 

Alfano, ……………………… 
 
 
 

 
           Per il Comune di Alfano                                                                                L’affidatario/a  

              Geom. Pietro Detta 

 

   _________________________________                                                     ___________________________ 

 


